
Emisor Credicuotas Consumo S.A.

Organizadores: Banco Industrial S.A.

Colocadores: Industrial Valores S.A.
Banco de Servicios y Transacciones S.A.
Banco Comafi S.A.
Banco Hipotecario S.A.
Banco Patagonia S.A.
Cocos Capital S.A.
BACS Banco de Crédito y Securitización S.A.
ACA Valores S.A.
Provincia Bursátil S.A.
Latin Securities SA
Schweber Securities S.A.
ALYCBUR S.A.
Buenos Aires Valores S.A.
Nuevo Banco de Santa Fe S.A.

Asesores 
Legales de la 
transacción:

TCA Tanoira Cassagne

Condiciones de la ON

Participantes

Difusión: 23 y 24 de abril de 2025

Licitación: 25 de abril de 2025

Liquidación: 29 de abril de 2025

Listado: ByMA y A3

Monto Min: Ar$ 1.000.000

La Compañía
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Licitación

Credicuotas Consumo S.A, compañía vinculada a
BANCO INDUSTRIAL S.A., es una empresa dedicada
al otorgamiento de créditos al consumo a través de
su marca Credicuotas con un modelo de negocios
FINTECH basado en 3 pilares:
▪ IT con alta inversión en tecnología y sistemas,
▪ I+D con el desarrollo de nuevos productos, y
▪ Gestión y Management altamente especializado.

La Compañía inició sus actividades en abril de 2009
con el objeto de participar activamente en el
mercado de créditos de consumo y en una primera
etapa en el segmento de bienes durables. Al
comienzo su operatoria era muy reducida, sólo tenía
presencia en las provincias de Tucumán y Salta,
contaba con una sola sucursal ubicada en San Miguel
de Tucumán.

En octubre de 2012 fue adquirida por los
accionistas del Grupo Bind. Actualmente la
Compañía opera en la mayoría de las provincias con
más de 400 comercios adheridos y más de 700
puntos de venta. A través de su tecnología de
avanzada es líder en el otorgamiento de préstamos
al mercado abierto mediante su webpage
www.credicuotas.com.ar. Finalmente, posee una
sucursal de “testing” especializada en el
otorgamiento de préstamos en efectivo ubicado en
pleno centro financiero de la Ciudad de San Miguel
de Tucumán. Allí posee su Centro Operativo y su
Centro Gerencial en sus oficinas en CABA.

Credicuotas ON Serie XII

Serie X
VN $15.000.000.000 (ampliable hasta 

monto máximo del programa)

Clase: 1 2

Plazo: 12 meses 6 meses

Amortización: Al vencimiento Al vencimiento

Tasa de Interés:
Tamar + Margen a 

licitar
Fija a licitar

Intereses:
Trimestrales 
(actual/365)

Trimestrales 
(actual/365)

Moneda: Pesos Pesos

Moneda de 
integración y 
pago:

Pesos y/o especie ON Serie X Clase II

Destino de los 
fondos:

Capital de trabajo y refinanciación de 
pasivos

Ley Aplicable: Argentina

Calificación*: A1 (arg) [FIX] Corto Plazo

http://www.credicuotas.com.ar/


Resumen de las condiciones de los productos

Evolución de cartera
Al 31 de diciembre de 2024 la Compañía contaba con más
de 250.000 clientes activos y una cartera de préstamos por
$183.000 millones (saldo contable), siendo relevante la
atomización de la mora y el bajo monto de capital financiado
por operación.

Composición de Cartera 31/12/2024

Evolución del Portfolio Préstamos
Durante el año 2023, ante la posibilidad de un escenario
electoral disruptivo, la compañía retrajo su oferta de préstamos
priorizando mantener niveles de leverage y endeudamiento
bajos.
A partir de enero de 2024, una vez resuelto el escenario
electoral y despejado a priori un escenario hiperinflacionario, se
aumentó la oferta de préstamos con foco en los mejores
perfiles, lo que permitió un incremento considerable de la
cartera AUM, manteniendo niveles de leverage razonables.

Evolución Cartera AUM 31/12/2024

Estructura societaria*

Accionista Cantidad Acciones %

Meta, Andrés P. 55.579.072 71,32%

Weisstaub, Ezequiel D. 21.210.789 27,22%

Grupo BIND S.A. 1.134.267 1,46%

Directorio Cargo Fecha
Vto.

Presidente Ezequiel Damián Weisstaub 31/03/2026

Director Titular Facundo Carlos Vazquez 31/03/2026

Director Titular Andrés Patricio Meta 31/03/2026

Director Titular Elías Diego Manobla 31/03/2026

Director Suplente Alberto José Mónico 31/03/2026

Credicuotas ON Serie XII

Mercado objetivo

La Compañía define como su mercado objetivo al segmento de la
población comprendido por aquellos segmentos descriptos a
continuación que forman parte de los segmentos económicos
medios y medios-bajos divididos en: (a) personal en relación de
dependencia; (b) independientes (responsable inscripto,
monotributista, autónomo), (c) jubilados y pensionados; y (d)
beneficiarios del plan de asignación universal por hijo.

Previsionamiento

La empresa previsiona bajo un modelo de pérdida incurrida
realizado por Deloitte, el cual arroja un nivel de previsionamiento
mayor que el modelo de BCRA debido al incremento significativo
del saldo de cartera.

Hoy este modelo está previsionando un 8,6% de la Cartera AUM.

Perspectivas

En un contexto donde los niveles de endeudamiento de la
economía argentina es uno de los más bajos de LATAM y similares a
los observados post crisis 2001, el potencial de crecimiento del
crédito de consumo es muy importante.

En un contexto de normalización de las variables macro y
financieras, el objetivo de Credicuotas es ser uno de los líderes de
este segmento.

Préstamos de 

consumo

Préstamos Web y 

Efectivo

Capital Promedio Ofrecido
$2.000.000 $775.000

Plazo Promedio Ofrecido
16-22 meses 18 meses

(*) Somos parte del Grupo Banco Industrial al ser la familia Meta mismo 
Grupo controlante.

Comercios
61%

WEB
37%

Efectivo
2%
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Información contable seleccionada

Ratios

Leverage Eficiencia ROA ROE

Credicuotas 4,9x 28,5% 25,8% 113,2%

Promedio comparables* 5,4x 61,3% 7,2% 38,4%
* Información preparada por la compañía en 

base a informes de FIX y EECC.

Comparables seleccionados: CFN, CFA, Crédito 

Directo, Tarjeta Naranja, Naranja X y Banco 

Columbia.

+
Flexibles

+
Eficientes

+ 
Rentables



Bind/ Industrial Valores

Javier Padova  - jpadova@bindinversiones.com.ar
Marcos Romero - mromero@bancoindustrial.com.ar
Sofía Guillon - sguillon@bancoindustrial.com.ar
Paula Dalmasso - pdalmasso@bindinversiones.com.ar
Viotti Valentin - vviotti@bindinversiones.com.ar
Matías Manzo - mmanzo@bindinversiones.com.ar
Tel: (011) 5238 0280 / sales@bancoindustrial.com.ar / 
operaciones@bindinversiones.com.ar

Banco Comafi

Javier Gourdy Allende –Tel: 11 4338-9270 -Javier.Gourdy@comafi.com.ar
Juan Pablo Martín - Tel: 11 4338-9344, Mail: juan.martin@comafi.com.ar
Palma, Pablo - Pablo.Palma@comafi.com.ar
Sebastian Ferreyra -Sebastian.Ferreyra@comafi.com.ar
BancaInstitucional@comafi.com.ar

BST

mesa@bst.com.ar
T +54 11 5235 2832 Paz Sementuch
T +54 11 5235 2833 Matías Veloso
T +54 11 5235 2835 Pablo Kenny
T +54 11 5235 2836 Lautaro García

BACS

Joaquín Candia - Tel: 011-4329-4269 - jcandia@bacs.com.ar
Tomás Lujambio - Tel: 011-4329-4269 - tlujambio@bacs.com.ar

Banco Hipotecario

Tomas Casaubon - tcasaubon@hipotecario.com.ar
Matias Duran - mgduran@hipotecario.com.ar
Manuel Puelles Ibarra - mpuelles@hipotecario.com.ar
Martin Babio - mababio@hipotecario.com.ar
Juan Altuna - jmaltuna@hipotecario.com.ar

ACA Valores

Pablo Jose Perretta – Tel: 011 4310-1300 -
pablo.perretta@acavalores.com.ar
Matias Cartier - matias.cartier@acavalores.com.ar
Agustin Arca - agustin.arca@acavalores.com.ar
Delfina Biglieri - delfina.biglieri@acavalores.com.ar

ALYCBUR

msued@alycbur.com
gmassa@alycbur.com
mobermeier@alycbur.com
ngonzalez@alycbur.com

Contactos
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Documentos de la Emisión
El presente documento debe ser leído en forma conjunta con el
Suplemento de Precio y el Prospecto del Programa, que se encuentra
disponible en el sitio de la CNV. (www.cnv.gov.ar, bajo la Sección:
“Información Financiera – Emisoras - Emisoras en el Régimen de Oferta
Pública – Credicuotas Consumo S.A.”)

Cocos Capital

Alain Fainsod - afainsod@cocos.capital
Francisco Bellia - fbellia@cocos.capital
Carolina Rondinella - crondinella@cocos.capital

Banco Patagonia

Tomas Salmain - 11 5283-0404 - tsalmain@bancopatagonia.com.ar
Maria Fernanda Geragalet - 11 4343-5150 -
mgeragalet@bancopatagonia.com.ar
Pamela Pereyra - 11 4343-5150 - ppereyra@bancopatagonia.com.ar
Bautista Tettamanti - 11 4343-5150 - btettamanti@bancopatagonia.com.ar
Adrián Sánchez Seoane - 11 4132-6038 - asseoane@bancopatagonia.com.ar
Paola Nieto - 11 4132-6393 - pnieto@bancopatagonia.com.ar
Santiago Tomas Sanchez Viamonte - 11 4132-5875 -
ssanchezviamonte@bancopatagonia.com.ar
Ezequiel Ferreri - 11 4323-5258 - eferreri@bancopatagonia.com.ar
Santiago Ismael Castaño - 11 4323-5000 - scastano@bancopatagonia.com.ar

Provincia Bursátil

Tel: + 54 11 4347 0132 | + 54 11 4347 0193
Mesa de Operaciones | mesadeoperaciones@provinciabursatil.com.ar
Emilio Javier Muiña Comabella | emiliomuina@provinciabursatil.com.ar
Luciana Brossy | LBrossy@provinciabursatil.com.ar 
Tatiana Gutierrez | tgutierrez@provinciabursatil.com.ar
Liquidaciones | liquidaciones@provinciabursatil.com.ar

Latin Securities

Agustín Vilaseca - Tel. +54 (11) 4850-2500 –
agustin.vilaseca@latinsecurities.ar

Buenos Aires Valores

Ignacio Garcia Maggi - igarciamaggi@bavsa.com - 3986-9050
Manuel Aleman - Maleman@bavsa.com 
Delfina Sersewitz  - dsersewitz@bavsa.com

Schweber Securities

trading@schweber.com.ar
iimventarza@schweber.com.ar

Nuevo Banco Santa Fe

Vales Natalia Noemi valesn@bancosantafe.com.ar
Mesacorporativacerrito@bancosantafe.com.ar Tel.: (011) 5555-0181
Canzonieri Juan Pablo canzonierij@bancosantafe.com.ar
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